
f

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N2 15/93

CONSIDERANDO o que consta do Processo n2 4.358/93-31-PROGRAD;
CONSIDERANDO a Resolução n2 73 de 26-11-1992 deste Conselho;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Ex-

a aprovação unânime do Plenário da Sessão

RESOLVE:

Art.

22 - Revogam-se as disposições em contrário.Art.

SALA DAS SESSÕES, 23 DE JUNHO DE 1993

CONSIDERANDO, ainda,
Ordinária do dia 23 de junho de 1993,

12 - Alterar, em parte, a Resolução n2 73 de 26—11—1992 do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, conforme Anexo.

ARTELÍRIÕ BOLSANE]
NA PRESIDÊNCIA

tensão; e

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDE
RAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

Z O--. --



■

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

JUMI)

14 a 30RAD 

25

25

RAD 25
22 e 23
28

JULHO

02

16
19 a 23
19 a 23
20

RAD ... 20
21 a 27

e
26 a 30

RAD 

30

Fit

RESOLUÇÃO NP 15/93-ANEXD 
CALENDÁRIO ACADÊMICO DE (SADUAÇÃO 

1993/2 - UFES

. Entrega das Pautas Finais aos Centros  

. Devolução dos processos de Reingresso 93/2 -
PROGRAD (até esta data)  

. Matrícula de Calouros 93/2  

. Dispensa de disciplinas  

. Último dia de aula  

. Devolução dos processos de Novo Curso Superior a PI 

. Provas finais 93/1  

. Cadastramento de alunos: Transferidos, Novo Curso
Reoptantes na PROGRAD  

. Encerramento do 1° Período Letivo 93/1  

. Destrancamento de curso para matrícula 93/2 a P] 

. Resultado Final nos Departamentos 

28
até 28

. Reingresso para 93/2 - Requerimento a PI

. Oferta de disciplinas para 93/2 - encaminhamento a PROGRAD...

. Devolução dos processos de Transferência Facul
tativa 

. Devolução dos processos de Reopção 93/2 a P]

. Novo Curso Superior - Requerimento a PROGRAD

. Entrega de pautas reajustadas aos Centros ..



02.

AGOSTO

Cole-
23

pelos
23

a partir de

24 a 27
93/2

27
a 27**

30 e 31
30 e 31
30 e 31

SETEMBRO
01
01

27
esco-

28

/

ítW

w

23
24

04*
17

23
23

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

gas e historico escolar aos Centros 
í Aula inaugural 93/2 
. Divulgação da distribuição das salas de aula pelos
giados aos alunos 

. Entrega do horário individual e histórico escolar
Colegiados de curso aos alunos 

. Trancamento de Curso - Requerimento PROGRAD

. Primeiro dia de aula 93/2 

. Retificação de histórico escolar para reajuste de matrícu
la a PROGRAD

. Divulgação das alterações na oferta de disciplinas
pelos Colegiados de Curso aos alunos 

. Devolução dos requerimentos de dispensa de disciplina 
PROGRAD

. Reajuste de matrícula nos Colegiados de Curso  

. Interrupção de disciplinas nos Colegiados de Curso ..

. Aluno Especial - Requerimento aos Departamentos 

02
02*
02 e 03

. Entrega do material de matrícula aos Colegiados de Curso 

. Entrega dos resultados finais a PROGRAD 

. Matrícula de alunos 93/2 - Colegiado de Curso 

. Entrega das propostas de matrícula a PROGRAD 

. Colação de Grau 93/1 (a partir desta data) 

. Entrega de pautas, horário individual, estátistica de va-

09
23 e 24

** As dispensas que chegarem apos o dia 27 serão processadas para o semestre seguin
te.

* Para evitar atrasos, a PROGRAD recolherá o material nas Secretarias dos Centros, à 
tardej os Departamentos deverão entregã-los pela manhã.

. Entrega das propostas de reajuste a PROGRAD .

. Alteração nas ofertas de disciplinas 93/2 a PROGRAD .

. Reingresso para 94/1 - Requerimento PROGRAD (a partir 
desta data data) 

i Transferência Facultativa - Requerimento PROGRAD .—
. Entrega de pautas, horário individual e histórico es
colar reajustado aos Centros 

. Distribuição do horário individual e histórico
lar pelos Colegiados de Curso aos alunos 



03.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

OUILEHO

RAD 04 a 08

22
. SIPUFES 

NOVEMBRO

 03 a 30
RAD ... 04

09

26

30
RAD 30

13 a 20
14
15 a 21

21
22
22 e 23
23
10-01-94

78*

78*

EM* Di

78*

78*

. Requerimento de Colação de Grau 93/2 - PI

. Reopção de Curso - Requerimento - PROGRAD ..

. Novo Curso Superior - Requerimento - PROGRAD

. Devolução dos processos de Transferência fa
cultativa 

08
 09

20
22

07 a 08
21 e 22

. Destrancamento de curso para matrícula 94/1 - PROGRAD

. Oferta de disciplinas para 94/1 - Encaminhamento - P]

. Entrega de pauta reajustadas aos Centros 

. Devolução dos processos de Reopção para 94/1 - PROGRAD 

. Último dia para requerer reingresso 94/1 - PROGRAD ... 

. Devolução dos processos de reingresso 94/1 - PROGRAD 
(até esta data) 

. Entrega das Pautas Finais aos Centros ... 

. Devolução dos processos de Novo Curso - P

c/'Ác - f 'í/ / /

27, 28 e 29

. Cadastramento de alunos - Transferidos, Novo Curso e Reoptan- 
tes - PROGRAD 

. Último dia de aula  

. Provas Finais 93/2  

. Entrega do material de matrícula aos Colegiados de Curso .... 

. Resultados finais nos Departamentos  

. Encerramento do 22 período letivo 93/2  

. Entrega dos Resultados finais a PROGRAD  

. Matrícula de alunos 94/1 - Colegiado de Curso  

. Entrega das propostas de matrícula - PROGRAD  

. Colação de Grau 93/2 (a partir desta data) 


